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Sehr geehrte Frau Stadtprésidentin,

bitte leiten Sie folgende kleine Anfrage an die Verwaltung weiter.

Betr.: Mitteilungsvorlage 0147/2013/MV

In der Antwort zur Frage 8 der oben genannten Mitteilungsvoriage vom 23.
September 2014 weist die Verwaltung auf eine Sanierungspriifung und

Grundwasseruntersuchung auf dem Gelénde der ehemaligen Fa. Hentschke
+Sawatzki, Kampstr. 85 in Neuminster hin. Dazu ergibt sich folgende Frage:

1. Wurden die Prifung und Untersuchung zwischenzeitlich durchgefihrt?

a) Wenn ja, mit welchem Ergebnis?
b) Wenn nein, welche Griinde lagen vor keine weitere Prifung zu veranlassen?

Mit freundlichen GriiBen
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Stadt Neumiinster Neumiinster, 23. September 2014
Der Oberbiirgermeister

Umwelt und Bauaufsicht - Abt. Natur und Umwelt -

L I [AZ: [63.2 - Fr. Obel i

Mitteilung-Nr.: 0147/2013/MV

Beratungsfolge Termin Status Behandlung

Bau-, Planungs- und Umwelt- |23.10.2014 |0 Kenntnisnahme
ausschuss

Betreff: Kleine Anfrage der BfB/Piraten

Rathausfraktion zur méglichen
Bodenverseuchung des Gelindes der
ehemaligen Fa. Hentschke +
Sawatzki, Kampstr. 85 in
Neumiinster vom 10.07.2014

Die vorliegende Anfrage wurde mit Einzelfragen zur schriftlichen und mindlichen Beant-
wortung auf der Sitzung des Bau-, Planungs- und Umweltausschusses am 04.09.2014
eingereicht. Da die Antworten der Verwaltung einer internen Abstimmung u. a. mit dem
FD Gesundheit bedurften, erfolgt eine formale Beantwortung in Gegentiberstellung zu
den Einzelfragen in der Sitzung am 23.10.2014.

Einleitung Anfrage BfB/Piraten Rathausfraktion:

»Das Geldnde in der KampstraBe wurde Jahrzehnte von der Firma Hentschke + Sawatzki
Chemische Fabrik GmbH als Produktionsstandort genutzt. Fir die Produktion wurden an
diesem Standort diverse Chemikalien, u. a. Dichlormethan, besser bekannt unter dem
Namen Methylenchlorid, eingesetzt. Hierbei handelt es sich um einen chlorierten Kohlen-
wasserstoff, der unter Verdacht steht, erbgutschédigend sowie krebsauslésend zu sein.
Seit iber einem Jahr sind anscheinend Bohr- und Messtdtigkeiten auf dem Gel&nde zu
beobachten. Selbst tiber Anfragen durch den Stadtteilbeirat waren keine Auskiinfte zu
erhalten.”

Antwort:

Grundsatzlich wird darauf hingewiesen, dass bei Untersuchungen ehemaliger Gewerbe-
und Industriestandorte zwischen Boden- und Grundwasseruntersuchungen zu unter-
scheiden ist. Im vorliegenden Fall steht die Untersuchung des Grundwassers und des
Grundwasserabstroms im Vordergrund. Die Untersuchungen sind nicht abgeschlossen.
Zum derzeitigen Kenntnisstand lassen sich keine Aussagen dariber treffen, ob eine Sa-
nierung erforderlich ist. Dichlormethan wurde temporar im Jahr 2011 an nur einer
Grundwassermessstelle nachgewiesen.
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Der Stadtteilbeirat wurde seitens der Abt. Natur und Umwelt telefonisch und per E-Mail
ab Mdrz 2014 (iber den Stand der Dinge informiert. Weiterhin fand zwischen dem Stadt-
teilbeiratsvorsitzenden und dem Geschéftsfiihrer der Fa. Hentschke + Sawatzki ein direk-
tes Informationsgespréch statt.

Frage 1:
Wurden bzw. werden auf dem Geldnde Bodenmessungen durchgefiihrt?

Wenn ja, wie lange schon und in welchen Abstinden werden die Messungen vorgenom-
men? :

Antwort:

Auf dem Grundstiick der Fa. Hentschke + Sawatzki wurden im Rahmen des Riickbaus der
Gebaude im Jahr 2009 Bodenuntersuchungen durchgeftihrt. Hieraus ergaben sich fiir den
Boden keine gréBeren Auffalligkeiten. AbschlieBende erganzende Untersuchungen in Be-
zug auf den Boden wurden im September 2011 durch den beauftragten Gutachter vorge-

legt. Eine Gefahrdungsvermutung ergab sich gemaB Gutachten aus den vorgelegten
Messwerten hieraus nicht.

Frage 2:
Nach welchen Substanzen/Schadstoffen wird dabei gesucht? Wird auch nach dem oben
erwdhnten Dichlormethan gesucht? Wenn nein, warum nicht?

Antwort:

Bei dem nachgefragten Stoff Dichlormethan handelt es sich um eine leichtfliichtige Sub-
stanz, die bei Bodenuntersuchungen in der Regel nicht festgestellt werden kann. Aus die-
sem Grund wurden auf dem Grundstiick der o. g. Firma sowohl Boden, Bodenluft als auch
Grundwasserproben sowie Baustoffproben aus dem seinerzeit noch bestehenden Gebau-
debestand entnommen und untersucht. Insgesamt wurden Untersuchungen auf folgende
Parameter durchgefiihrt: leichtfliichtige halogenierte Kohlenwasserstoffe (LCKW), darun-
ter fallt auch das erwéahnte Dichlormethan, polyzyklische aromatische Kohlenwasserstoffe
(PAK), alkylierte Benzole, Chlorbenzole, Kohlenwasserstoffe, Pflanzenschutzmittel und
Benzol, Toluol, Ethylbenzol, Xylole (BTEX).

Frage 3:
Liegen aus den Messungen schon Ergebnisse vor? Wenn nein, wann werden Ergebnisse
vorliegen?

Antwort:

Die Ergebnisse aus diesen Messungen liegen bei der zustdndigen unteren Bodenschutz-
behodrde, Abt. Natur und Umwelt, vor.

Frage 4:
Konnen diese Ergebnisse von jedem Biirger eingesehen werden? Wenn ja, wo kénnen die

Ergebnisse eingesehen werde? Wenn nein, wieso werden die Ergebnisse nicht veréffent-
licht?

Antwort:
Bei begriindetem Interesse kénnen die Werte bei der unteren Bodenschutzbehdrde ein-
gesehen werden. Eine Verdffentlichung der Werte ist nicht vorgesehen,

Frage 5:
Wenn eine Belastung/Bodenkontamination festgestellt wurde, wie hoch ist diese und wel-
che Schadstoffe wurden gefunden? (Bitte die Werte einzeln auffiihren.)

Antwort:

Eine Bodenbelastung wurde nicht festgestellt. Es wurden jedoch erhéhte LCKW-Gehalte
im Grundwasser festgestellt. Es handelt sich dabei um @ber 500 Einzelbefunde, so dass
die Werte nicht einzeln aufgefiihrt werden. Im Bereich der nérdlichen Betriebsgrund-
stiicksgrenze ergaben sich LCKW-Gesamtgehalte von max. bis zu ca. 4.900 ug/l mit zu-
letzt abnehmender Tendenz von insgesamt unter 100 pg/I.



Frage 6:

Sind Anwohner in den unmittelbar angrenzenden Grundstiicken in irgendeiner Form ge-
fahrdet? Wenn ja, welche Gefahren bestehen und was wird dagegen unternommen? Sind
die Anwohner (ber die Gefahr informiert worden?

Antwort:

Diese Schadstoffe haben sich mit der GrundwasserflieBrichtung tiber die Betriebsgrund-
stlicksgrenze hinaus ausgebreitet. Insoweit ergibt sich lokal eine potenzielle Gefahrdung
durch verunreinigtes Grundwasser. Die Bereiche, in denen es zu einer Grundwasserver-
unreinigung gekommen ist bzw. eine solche vermutet wird, werden zzt, erfasst. Betroffe-
ne Anlieger sind schriftlich und zum Teil mindlich tber die mdégliche Grundwasserbelas-
tung und eingeschrankte Nutzungsméglichkeit des Grundwassers informiert worden.

Frage 7:

Sind Anwohner in der weitl&ufigeren Umgebung gefdhrdet? Wenn ja, in welchem Um-
kreis? Welche Gefahren bestehen und was wird dagegen unternommen? Sind die Anwoh-
ner ber die Gefahr informiert worden?

Antwort:

Die Ausbreitung der LCKW im Grundwasser wird derzeit rdumlich eingegrenzt. Zurzeit ist
bekannt, dass sich die Schadstoffe mit dem Grundwasser in nordwestliche Richtung aus-
gebreitet haben. Die Breite der Schadstofffahne betrdgt ca. 70 m, die bekannte Lénge
bezogen auf das Ausgangsgrundstiick liegt bei ca. 250 m, wobei die Schadstoffe in
GrundwasserflieBrichtung noch nicht vollsténdig eingegrenzt sind. Die betroffenen An-
wohner im Drosselweg wurden informiert.

Frage 8:

Davon ausgehend, dass hier eine Bodenkontamination stattgefunden hat: Gibt es Sanie-
rungspldne? Wenn ja, in welchem Zeitrahmen wird die Sanierung erfolgen und wer trégt
die Kosten? Wenn nein, wieso nicht und was wird stattdessen zum Schutz der Anwohner
unternommen?

Antwort:

Zurzeit ist eine Bodensanierung auf dem Grundstiick der Fa. Hentschke + Sawatzki nicht
geplant, da Schadstoffe im Boden nicht nachgewiesen werden konnten. Eine Sanierungs-
notwendigkeit im Bereich des Grundwassers wird gepriift. Hierfir ist es zunschst erfor-
derlich, die Schadstoffkonzentrationen und -verlaufsentwicklungen im Grundwasser wei-
ter zu untersuchen. Und zu Gberwachen.

Im Auftrage

(Obel)
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Fachdienst Umwelt und Bauaufsicht
-Stadthaus Brachenfelder Str. 1 - 3 24534 Neumiinster

- Fachdienst Umwelt und Bauaufsicht -

24516 Stadt Neumiinster Postfach 2640 63 E-Mail fachdienst.umwelt@neumuenster.de
Telefon 04321 942-0 Fax 04321 942 2624

Frau Stadtprasidentin

: i Aktenzeichen: -63.2-
Anna-Katharina Schattiger

: : Sachbearbeiter/in Ute Obel
hier E-Mail ute.obel@neumuenster.de
Telefon 04321 942 2772
Zimmer 1.11 Stadthaus

Offnungszeiten

Mo. -Do.  8:00 - 12:00 Uhr

14:00 - 16:00 Uhr

Fr.  8:00-12:00 Uhr

sowie nach telefonischer Vereinbarung

Neumiinster, den 13.03.2019

Kleine Anfrage der BFB-Ratsfrau Esther Hartmann vom 04.03.2019
hier: Grundwasserbelastung Hentschke + Sawatzki, Kampstr. 85

Sehr geehrte Frau Hartmann,
Ihre nachstehende Frage beantworten wir wie unten aufgefiihrt.
Frage:

In der Antwort zur Frage 8 der oben genannten Mitteilungsvorlage
(0147/2013/MV) zum 23.September 2014 weist die Verwaltung auf eine Sa-
nierungspriifung und Grundwasseruntersuchung auf dem Gelédnde der ehema-
ligen Fa. Hentschke und Sawatzki, Kampstr. 85 hin. Dazu ergibt sich folgende
Frage:
1. Wurden die Priifung und Untersuchung zwischenzeitlich durchgefihrt?

a) Wenn ja, mit welchem Ergebnis?

b) Wenn nein, welche Griinde lagen vor keine weitere Priifung zu ver-

anlassen?

Antwort:

Die Ausbreitung von Schadstoffen (LCKW) im Grundwasser im Bereich des
Grundstilicks KampstraBe 85 (Hentschke + Sawatzki) wird auch nach 2014
regelmaBig berwacht,

Hierzu wird jahrlich ein Grundwassermonitoring durchgefiihrt.

Bank Sparkasse Siidholstein
IBAN DEO04 2305 1030 0000 0003 10



Im Ergebnis der vorliegenden j&hrlichen Untersuchungen zeigt sich eine deut-
liche Abnahme der Schadstoffe im Grundwasser. Eine Sanierung des Scha-

dens ist aus Sicht der unteren Bodenschutzbehérde daher derzeit nicht erfor-
derlich.

Eine weitere Uberwachung der Schadstoffentwicklung im Grundwasser wird
auch im Jahr 2019 durchgefiihrt.

Fur Riickfragen stehen wir gern zur Verfligung.

Mit freundlichen GriiBen




